Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA ALTO  1

SÃO FRANCISCO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL – COPAM 2

Divinópolis, 19 de dezembro de 2013. 3

Aos dezenove  dias do mês de dezembro de 2013, reuniu-se ordinariamente no Auditório 4
da FUNEDI, a Comissão Paritária Alto São Francisco do COPAM para sua 14ª Reunião 5
Ordinária. Após a execução do Hino Nacional Brasileiro, houve a abertura da reunião 6
proferida pelo Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas e 7
Presidente da Comissão Paritária Alto São Francisco - Sr. Amilton Ferri Vasconcelos, que 8
iniciou  sobre o Item n° 03 - Comunicado dos Conselheiros: e passou a palavra para José 9
Hermano que pediu que fosse feita a correção  do nome da Associação que é AMA 10
Pangéia e na seqüência o conselheiro Valério elogiou os relatórios técnicos e jurídicos, 11
apresentados, disse que houve um grande avanço, parabenizou  toda equipe e sugeriu 12
que fosse inserido fotos aos pareceres, e a Superintendente Paula Fernandes explicou 13
que ainda não é possível , mas que vai estudar um meio de anexa-las de forma paralela, 14
aos relatórios enviados, até fevereiro de 2014. Não havendo mais comunicados o Sr. 15
Amilton anunciou que o item 6.3 seria retirado de Pauta e a Paula solicitou que a pauta 16
fosse invertida e que o mesmo fosse deixado para o final, pois como os interessados 17
estavam presentes ela ia tentar esclarecer a divergência e sanar as duvidas entre a 18
equipe e empreendedor. Foi proposto a reversão de pauta e foi aprovado.  Em seguida 19
passou-se para o item 04. Exame da Ata da 13ª RO de 14/11/2013, que foi Aprovada. 20
Iniciou-se a leitura e discussão dos itens do n° 5 - Processos Administrativos para exame 21
de Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão de cobertura vegetal nativa 22
com destoca: Tópico 5.1 - PA/Nº. 13010001763/12 Sandra Torres Pessoa/Fazenda 23
Bananal - Bom Despacho/MG , CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/ 24
COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE.    Tópico 25
5.2 - PA/Nº.  13010003290/11  Pedro da Rosa de Brito/Fazenda Olhos D’água - 26
Formiga/MG - CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/ COMPENSATORIAS, 27
VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE . Tópico 5.3 - PA/Nº. 28
13020003928/09 de Afonso Elias Medeiros/Fazenda Pouso Alegre - Itapecerica/MG -  29
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/ COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E 30
QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE. Tópico 5.4 - PA/Nº. 13020003362/10 de Iraci 31
Soares/Fazenda Patrimônio - São Francisco de Paula/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS 32
MITIGADORAS/ COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM 33
DESTAQUE. Tópico 5.5 – PA/Nº. 13020000957/11 de Geraldo Magela da Silva/Fazenda 34
Buritis - Divinópolis/MG - CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, 35
VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, COM DESTAQUE. -Tópico 5.6 - PA/Nº. 36
13020001885/10  de Alberico Francino Filho/Fazenda Cachoeirinha - Itapecerica/MG . - 37
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E 38

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE. Tópico 5.7 - PA/Nº. 13020000485/10 de Pedro 39
Gonçalves Lage/Fazenda da Cruz - Santo Antônio do Amparo/MG - CONCEDIDA COM 40
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e 41
COM DESTAQUE/AMA PANGEIA . Tópico 5.8 - PA/Nº. 13020004715/12 de José Eustáquio 42
Pereira/Fazenda Ribeirão do Cervo - Cláudio/MG - PA/Nº. - CONCEDIDA COM MEDIDAS 43
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e COM 44
DESTAQUE . Tópico 5.9 - PA/Nº. 02020000655/12 - João Otávio Pereira e Outro/Fazenda 45
Campos Altos - Abaeté/MG -  CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/ 46
COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 47
5.10 - PA/Nº. 02020000584/12 - José Lino de Castro/Fazenda Coruja - Abaeté/MG  -    48
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E 49
QUATRO) MESES e SEM DESTAQUE.  Tópico 5.11 - PA/Nº. 02020000828/12 - Laerte César 50
de Campos Carvalho/Fazenda Papagaios LI - Gleba 2 - LI A - Pompéu/MG  - CONCEDIDA 51
COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) 52
MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 5.12 - PA/Nº. 02020000596/12 -  Nair das Neves Silva 53
de Lima/Fazenda Saudade de Cima - Pompéu/MG – INDEFERIDO COM DESTAQUE. Tópico 54
5.13 - PA/Nº. 02020000823/12 - Arlem Kleiser Ferreira da Silva/Fazenda Buriti Comprido - 55
Gleba II - Pompéu/MG  -  CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, 56
VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 5.14 - PA/Nº. 57
02020000881/12 - Eni Campos Reis/Fazenda Capão dos Porcos - Pompéu/MG -  58
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 48 59
(QUARENTA E OITO) MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 5.15 - PA/Nº. 02020000822/12 - 60
Haroldo César Ferreira/Fazenda Buriti Comprido - Gleba I - Pompéu/MG - CONCEDIDA 61
COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) 62
MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 5.16 - PA/Nº. 02020000135/11 - Geovane Alves de 63
Lima/Fazenda Mamonas - Martinho Campos/MG-CONCEDIDA COM MEDIDAS 64
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES e COM 65
DESTAQUE - Tópico 5.17 - PA/Nº. 02020001119/11  Rodolfo Magela de Ribeiro 66
Maia/Fazenda Nossa Senhora Aparecida - Abaeté/MG - CONCEDIDA COM MEDIDAS 67
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 68
DESTAQUE.Tópico 5.18 - PA/Nº. 02010000843/11 - Everaldo Fonseca Chaves/Fazenda 69
Pontinha - Maravilhas/MG -  CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/ 70
COMPENSATORIAS, VALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES e COM DESTAQUE Tópico  71
6. Processo Administrativo para exame de Autorização para Intervenção Ambiental 72
com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa  sem destoca  Tópico 6.1 - PA/Nº. 73
1302001369/13 Délio Rodrigues Vilaça/Fazenda Mata Bois - Piracema/MG - CONCEDIDA 74
COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) 75
MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 6.2 - PA/Nº. 1302000426/12 Délio Rodrigues 76
Vilaça/Fazenda Mata Bois - Piracema/MG - INDEFERIDO – Tópico 6.4 - PA/Nº. 77

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

1302002398/12 Isone Simões/Fazenda Retiro - Perdigão/MG - CONCEDIDA COM 78
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e 79
SEM DESTAQUE - Tópico 7 - Proposta de Agenda Anual para as reuniões da Comissão 80
Paritária Alto São Francisco do COPAM, para o ano de 2014. Apresentação: Supram Alto 81
São Francisco.  Paula Fernandes apresenta a Agenda anual para 2014 e chama atenção 82
para o mês de junho que não haverá reunião, devido aos feriados que comprometeram a 83
agenda. Dos processos supracitados, foram para votação em bloco os processos dos 84
seguintes itens: nºs 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.6, 5.8, 5.9, 5.10, 5.13, 5.14, 5.15, 5.17, 5.18, 6.1, 85
6.2, 6.4  e item 7 APROVADOS – A seguir o Sr. Hamilton passou para o item 5.5 – 86
destaque da AMA Pangeia e o Sr. José Hermano também elogiou os pareceres e sugeriu 87
que fosse colocado uma sugestão no parecer para que os trabalhos se inicie depois do 88
período chuvoso, pois este período já começou. Item APROVADO – passando para o  Item 89
5.7 – destaque da AMA Pangeia, Sr. José Hermando pede esclarecimentos sobre o 90
Requerimento onde aparece a atividade de silvicultura e cafeicultura. A Coordenadora do 91
Núcleo de Oliveira Sirlene explica que houve um equivoco por parte do empreendedor e 92
que o mesmo foi orientado a fazer uma declaração explicando a situação, a mesma se 93
encontra anexa ao processo. Ficou definido a inclusão de uma condicionante: 94
apresentação de relatório técnico e fotográfico da cultura implantada e as Notas Fiscais 95
das mudas compradas num prazo de 30 (trinta) dias após a implantação da cultura. Foi 96
pedido pela analista ambiental da SUPRAM, a retificação do parecer onde consta que é 97
cerrado para Mata Atlântica- APROVADO -item 5.12 – destaque SEAPA o Sr. Valério alerta 98
para a  divergências no total em hectares dos itens 5.7 e 5.8 e a Elma do Núcleo de Para 99
de Minas disse que a correção será feita – APROVADOS – 5.16 – destaque SEAPA, que se 100
refere a mesma divergência dos itens 5.7 e 5.8 e a viviane do Núcleo de Pará de Minas 101
fará a correção. ´tem APROVADO- Colocado em julgamento o tópico 6.3  - PA/Nº. 102
1302000886/13  -Areal Cássia Ltda./Fazenda Campo Grande - Passa Tempo/MG - 103
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 48 104
(QUARENTA E OITO) MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 08 – Encerramento -  a reunião foi 105
encerrada pelo Presidente da Comissão, às  treze horas e dez minutos, agradecendo a 106
presença de todos durante o ano de 2013 e desejando Feliz Natal e próspero Ano Novo, a  107
presente Ata foi lavrada por mim, Suely Resende de Oliveira (Apoio Administrativo do 108
Núcleo de Regularização Ambiental de Arcos ). 109